


5ª feira | 26/Abr/2012  - Edição nº 870110

R$ 336,00 - 38565/2012

R$ 80,00 - 39025/2012

R$ 64,00 - 39026/2012

DISPENSA DE LICITAÇÃO n.° 21/12 

PROTOCOLO 11.439.789-0 

PARTES Centro Cultural Teatro Guaira e A.C. Boslooper e Ana 
Cristina Souza & Cia. Ltda. - ME

OBJETO 

Apresentação dos espetáculos: “Trio Pererê”, no dia
22/04; e, “A Triste História de Amor de Romeu e Julieta”, 
no dia 29/04/12, ambas no Teatro José Maria Santos 
sempre às 11h00, dentro do projeto “Piás e Gurias”.

FUNDAMENTO art. 24, inciso II da Lei Federal n.° 8.666/93 e art. 34, 
inciso II da Lei Estadual n.° 15.608/07 

VALOR TOTAL R$ 3.000,00 (três mil reais) 

AUTORIZADO 11/04/12 pela Diretora Presidente do CCTG 

DISPENSA DE LICITAÇÃO n.° 22/12 

PROTOCOLO 11.494.233-2 

PARTES Centro Cultural Teatro Guaira e Doralice Peron do Prado e 
Adelaide dos Santos Silva

OBJETO 

Prestação de serviços como Bordadeira e Costureira 
integrando a equipe responsável pela confecção dos 
figurinos para os alunos da ESCOLA DE DANÇA 
TEATRO GUAIRA, referente a sua participação na 
“Mostra de Dança 2012”, apresentando-se no período de 
01 a 03/06/12, no Aud. Salvador de Ferrante do Teatro 
Guaira 

FUNDAMENTO art. 24, inciso II da Lei Federal n.° 8.666/93 e art. 34, 
inciso II da Lei Estadual n.° 15.608/07 

VALOR TOTAL R$ 2.100,00 (dois mil e cem reais) 

AUTORIZADO 13/04/12 pela Diretora Presidente do CCTG 

DISPENSA DE LICITAÇÃO n.° 23/12 

PROTOCOLO 11.494.231-6 

PARTES Centro Cultural Teatro Guaira e Norton Morozowicz

OBJETO 

Prestação de serviços artísticos como Maestro, incumbido 
de reger a ORQUESTRA SINFÔNICA DO PARANÁ, 
quando da apresentação do concerto oficial no dia 19/04/12 
às 20h00 na Igreja de Santo Agostinho, em Curitiba-PR 

FUNDAMENTO art. 24, inciso II da Lei Federal n.° 8.666/93 e art. 34, 
inciso II da Lei Estadual n.° 15.608/07 

VALOR TOTAL R$ 4.000,00 (quatro mil reais) 

AUTORIZADO 16/04/12 pela Diretora Presidente do CCTG 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO n.° 06/12 

PROTOCOLO 11.494.234-0 

PARTES Centro Cultural Teatro Guaira e Deferson Melo Ferreira

OBJETO 

Prestação de serviços artísticos como Ministrante de 
Oficinas, incumbido de atuar junto ao G-2 CIA DE 
DANÇA e na ESCOLA DE DANÇA TEATRO GUAIRA 
mantidos pelo CCTG. 

FUNDAMENTO art. 25, inciso III da Lei Federal n.° 8.666/93 e art. 33, 
inciso III da Lei Estadual n.° 15.608/07 

VALOR TOTAL R$ 7.980,00 (sete mil novecentos e oitenta reais) 

AUTORIZADO 13/04/12 pela Diretora Presidente do CCTG 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO n.° 07/12 

PROTOCOLO 11.274.847-4 

PARTES Centro Cultural Teatro Guaira e Hans-Peter Frank

OBJETO 

Prestação de serviços artísticos como Maestro, incumbido 
de reger a ORQUESTRA SINFÔNICA DO PARANÁ no 
concerto público oficial que a mesma realizará no dia 
29/04/12 às 10h30, no Aud. Bento M.R. Netto do Teatro 
Guaira 

FUNDAMENTO art. 25, inciso III da Lei Federal n.° 8.666/93 e art. 33, 
inciso III da Lei Estadual n.° 15.608/07 

VALOR TOTAL R$ 8.000,00 (oito mil reais) 

AUTORIZADO 16/04/12 pela Diretora Presidente do CCTG 
Curitiba, 20 de abril de 2012. 

A. Walter C. Calabresi – Diretor Administrativo e Financeiro do CCTG 






 

               


 


 












 

         


 


 





COMEC

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
AUTORIZAÇÃO Conforme despacho do senhor Governador, exarado no protocolo 
11.117.795-3 em 29/03/2012.
ESPÉCIE: PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 05/2011 – COMEC.
PARTES: COORDENAÇÃO DA REGIÃO METROPOLITANA DE CURITIBA 
− COMEC e UNIDEC ENGENHARIA CONSULTIVA LTDA.
OBJETO: O presente termo aditivo possui como objeto a alteração contratual 
para fins de acréscimo de serviços, de valor e prorrogação do prazo de execução 
e de vigência.
VALOR: Fica acrescido ao valor contratual, a importância de R$ 107.091,23 (cento 
e sete mil noventa e um reais e vinte e três centavos), para fins de execução dos 
serviços extraordinários, constantes da planilha em anexo, que passa a fazer parte 
integrante do presente.
PRAZO DE EXECUÇÃO: A prorrogação do prazo de execução será de 60 (sessenta) 
dias, contados a partir da publicação do presente termo aditivo.
PRAZO DE VIGÊNCIA: Ao prazo de vigência do contrato, será acrescido o período 
de 60 (sessenta) dias.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
6731.15451023.030.4490-3500, fonte 120.

EMPENHO: 67310000200091-1.
ASSINATURA: 16/04/2012.

Gil Fernando Bueno Polidoro
Diretor Presidente

R$ 176,00 - 38476/2012

R$ 208,00 - 38474/2012

R$ 32,00 - 37865/2012

R$ 96,00 - 39128/2012

R$ 96,00 - 38869/2012

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
AUTORIZAÇÃO Conforme despacho do senhor Governador, exarado no protocolo 
11.117.790-2 em 29/03/2012.
ESPÉCIE: PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 04/2011 – COMEC.
PARTES: COORDENAÇÃO DA REGIÃO METROPOLITANA DE CURITIBA 
− COMEC e DALCON ENGENHARIA LTDA.
OBJETO: O presente termo aditivo possui como objeto a alteração contratual para 
fins de acréscimo de serviços, de valor e prorrogação do prazo de execução e do 
prazo de vigência.
VALOR: Fica acrescido ao valor contratual, a importância de R$ 141.971,87 (cento 
e quarenta e um mil novecentos e setenta e um reais e oitenta e sete centavos), para 
fins de execução dos serviços extraordinários, constantes da planilha em anexo, que 
passa a fazer parte integrante do presente.
PRAZO DE EXECUÇÃO: A prorrogação do prazo de execução será de 90 (noventa) 
dias, contados a partir da publicação do presente termo aditivo.
PRAZO DE VIGÊNCIA: Ao prazo de vigência do contrato, será acrescido o período 
de 90 (noventa) dias.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
6731.15451023.030.4490-3500, fonte 120.
EMPENHO: 67310000200090-1.
ASSINATURA: 16/04/2012.

Gil Fernando Bueno Polidoro
Diretor Presidente

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE INSTALAÇÃO 
 
 O Departamento de Estradas de Rodagem, torna público que recebeu do
 Instituto Ambiental do Paraná - IAP, a  Renovação da  Licença de Instalação 
nº 9.638 com validade até 11/04/2013, referente à execução dos serviços de ter-
raplanagem, pavimentação  e obras especiais na  Rodovia PR-364–Trecho : Entr. 
BR-277 (Guará) –Goés Artigas –Rio dos Papagaios, numa  extensão de 29,45 Km.

Departamento de Estradas
de Rodagem

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM
AVISO DE LICITAÇÃO N.º 382/2012

RESULTADO DE LICITAÇÃO COM CLASSIFICAÇÃO
Convite  n.º 011/2012-DER/DAF/SROESTE

Objeto:  Aquisição  de  extintores,  dividido  em  2  lotes,   de  acordo  com  o 
estabelecido no Anexo 09 deste Edital.

LOTE  02 – ERCSUDOE
Empresa Classificação

Com. de Extintores Beltrão Ltda-ME Desclassificada (*)
*   Conforme  faculta  o  Artigo  48,  parágrafo  3º  da  Lei  Estadual  8.666/93  é 
concedido  o prazo de 03 dias úteis  para que  sejam apresentadas as referidas  
cartas propostas devidamente corrigidas que serão recebidas pela Comissão até o 
dia  02/05/2012  às  18:00  horas,  no  protocolo  da  Sala  de  Licitações  da 
Superintendência Regional Oeste.
DATA  DA ABERTURA:  03  de  maio  de  2012,  às  09:00  horas,  na  Sala  de 
Licitações da Superintendência Regional Oeste, localizada na Rodovia PR-486, 
Km 01, na cidade de Cascavel-PR.

Cascavel-PR,  26 de abril de 2012.
Elizete Cardoso Boaretto,

                           Presidente da Comissão de Licitações – DER/SROeste

  
DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM 

AVISO Nº 381/2012 
CONCORRÊNCIA Nº 029/2011 – DER/DOP 

 RESULTADO FINAL 
OBJETO: Elaboração do Projeto Executivo de Engenharia da Rodovia de 
ligação trecho: entroncamento PR 449 - Coronel Domingos Soares, numa 
extensão de 13,40 Km, de acordo com o estabelecido no Termo de 
Referência, Anexo 01 do Edital. 
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Técnica e Preço.  
A) Nota
Empresas/Notas EMPRESA 

ENGEMIN ENGENHARIA E GEOLOGIA LTDA 
Nota Técnica 100 
Nota de Preços 100 
Nota Final 100 

   B) Resultado 
Empresa/Preço Valor (R$) Resultado 

ENGEMIN ENGENHARIA E 
GEOLOGIA LTDA 

571.877,16 VENCEDORA

Curitiba, 23 de abril de 2012. 
Paulo R. Carvalho 

Coordenadoria de Licitações 


